

Current Affair Session

05/06/2019

Questions & Important Points

Q 1. Who is the newly appointed national security advisor of India ?

Q 1. भारत के नव नियुक्त राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार कौन हैं?

- a. Shivshankar Menon
- b. Nirmala Sithraman
- c. Narendra Modi
- d. Ajit Doval

Answer : d

- Marking his first executive appointment in the new government, PM Narendra Modi reappointed Ajit Doval.
- नई सरकार में अपनी पहली कार्यकारी नियुक्ति को चिह्नित करते हुए, पीएम नरेंद्र मोदी ने अजीत डोभाल को फिर से नियुक्त किया।
- He is appointed for five-year term.
- इन्हें पांच साल के कार्यकाल के लिए नियुक्त किया गया है।
- He also got the status of the cabinet minister.
- इन्हें कैबिनेट मंत्री का भी दर्जा मिला।

Q 2. To spread an awareness campaign, three women bikers have been flagged off from _____ to cover 25 nations.

Q 2. जागरूकता अभियान फैलाने के लिए, 25 राष्ट्रों को कवर करने के लिए तीन महिला बाइकर्स को _____ से रवाना किया गया है।

- a. Himachal Pradesh
- b. Uttar Pradesh
- c. Odisha
- d. West Bengal

Answer : b

Q 3. Name the awareness campaign, for which, three women bikers have been flagged off to cover 25 nations.

Q 3. जागरूकता अभियान का नाम बताइए, जिसके लिए 25 राष्ट्रों को कवर करने के लिए तीन महिला बाइकर्स को हरी झंडी दिखाई गई।

- a. Swachh Bharat
- b. Make in India
- c. Beti Bachao, Beti Padhao
- d. Digital India

Answer : c

- Purpose : To spread awareness on the 'Beti Bachao, Beti Padhao' campaign and women empowerment.
- उद्देश्य: 'बेटी बचाओ, बेटी पढ़ाओ' अभियान और महिला सशक्तीकरण पर जागरूकता फैलाना।
- Earlier Biking Queens squad has completed 10 thousand kilometers long trip covering 10 nations in 2017.
- इससे पहले बाइकिंग क्वींस दस्ते ने 2017 में 10 देशों को कवर करते हुए 10 हजार किलोमीटर लंबी यात्रा पूरी की है।

Q 4. Which state Cabinet has passed a resolution to increase reservation quota for Other Backward Classes (OBC) from existing 14% to 27% ?

Q 4. किस राज्य मंत्रिमंडल ने अन्य पिछड़ा वर्ग (OBC) के लिए आरक्षण कोटा मौजूदा 14% से बढ़ाकर 27% करने का प्रस्ताव पारित किया है?

- a. Madhya Pradesh
- b. Himachal Pradesh
- c. Assam
- d. Rajasthan

Answer : a

Q 5. Chief Minister of ____ has announced free travel for women.

Q 5. __ के मुख्यमंत्री ने महिलाओं के लिए मुफ्त यात्रा की घोषणा की है।

- a. Delhi
- b. Chandigarh
- c. West Bengal
- d. Maharashtra

Answer : a

- Delhi Chief Minister Arvind Kejriwal has announced free travel for women in public transport to improve safety and accessibility.
- दिल्ली के मुख्यमंत्री अरविंद केजरीवाल ने सुरक्षा और पहुंच में सुधार के लिए सार्वजनिक परिवहन में महिलाओं के लिए मुफ्त यात्रा की घोषणा की है।
- Women will be allowed to travel free of cost on all DTC buses, cluster buses and metro trains.
- महिलाओं को सभी डीटीसी बसों, क्लस्टर बसों और मेट्रो ट्रेनों में मुफ्त यात्रा करने की अनुमति होगी।

Q 6. Where it has become necessary to plant the tree for the license of arms ?

Q 6. हथियारों के लाइसेंस के लिए पेड़ लगाना कहाँ पर ज़रूरी हो गया है ?

- a. Bhopal
- b. Indore
- c. Jaipur
- d. Gwalior

Answer : d

Q 7. Recently Telangana people celebrated the ___ anniversary of its Formation Day.

Q 7. हाल ही में तेलंगाना के लोगों ने अपने गठन दिवस की ___ वर्षगांठ मनाई।

- a. Second
- b. Third
- c. Fifth
- d. Sixth

Answer : c

- Telangana is a state in India situated on the centre-south stretch of the Indian peninsula on the high Deccan Plateau.
- तेलंगाना भारत का एक राज्य है जो उच्च डेक्कन पठार पर भारतीय प्रायद्वीप के केंद्र-दक्षिण खंड पर स्थित है।
- On 2 June 2014, the area was separated from the northwestern part of Andhra Pradesh as the newly formed 29th state.
- 2 जून 2014 को, यह क्षेत्र आंध्र प्रदेश के उत्तर-पश्चिमी हिस्से से अलग हो गया, नवगठित 29 वे राज्य के रूप में।

Q 8. Which state's government issued orders releasing Rs 6,900 crore under Rythu Bandhu scheme ?

Q 8. किस राज्य की सरकार ने रायथु बंधु योजना के तहत 6,900 करोड़ रुपये जारी करने के आदेश जारी किए ?

- a. Tamil Nadu
- b. West Bengal
- c. Telangana
- d. Chattisgarh

Answer : c

- Rythu Bandhu scheme (Farmers' Investment Support Scheme) is a welfare program to support farmer's investment for two crops a year by the Government of Telangana.
- रयथु बंधु योजना (किसान निवेश सहायता योजना) तेलंगाना सरकार द्वारा एक वर्ष में दो फसलों के लिए किसान के निवेश का समर्थन करने के लिए एक कल्याणकारी कार्यक्रम है।
- This is a first direct farmer investment support scheme in India, where the cash is paid directly.
- यह भारत में पहली प्रत्यक्ष किसान निवेश सहायता योजना है, जहाँ सीधे नकद भुगतान किया जाता है।

Q 9. In which country, Visa applicants have to provide information on their use of social media under the new rules ?

Q 9. किस देश में, वीजा आवेदकों को नए नियमों के तहत सोशल मीडिया के उपयोग के बारे में जानकारी प्रदान करनी है ?

- a. Sri Lanka
- b. USA
- c. India
- d. Israel

Answer : b

- Purpose : To enhance the vetting of foreign nationals and to screen out terrorists and other dangerous individuals.
- उद्देश्य: विदेशी नागरिकों की संख्या में वृद्धि करना और आतंकवादियों और अन्य खतरनाक व्यक्तियों की स्क्रीनिंग करना।
- The new rules stems from a March 2017 executive order issued by President Donald Trump.
- नए नियम मार्च 2017 में राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्प द्वारा जारी कार्यकारी आदेश से उपजा है।

Q 10. Which company has launched a Two-wheeler loan named 'Sabse Khaas Loan'?

Q 10. किस कंपनी ने 'सबसे खास लोन' नामक दोपहिया ऋण लॉन्च किया है ?

- a. Birla Global Finance Limited
- b. Bajaj Capital Limited
- c. L&T Finance
- d. LIC Finance Limited

Answer : c

Q 11. World Environment Day -

Q 11. विश्व पर्यावरण दिवस -

- a. 2nd June
- b. 3rd June
- c. 4th June
- d. 5th June

Answer : d